



Výročná správa obce

MIRKOVCE

za rok 2015

V Mirkovciach dňa 30.06.2016

Spracovala:
Kacvinská Cecília

Predkladá:
Bilišňanský Ľubomír
starosta obce

Identifikačné údaje:

Názov: Obec Mirkovce

adresa pre poštový styk: Obecný úrad Mirkovce, Mirkovce 65, 082 06 Žehňa

Tel: 051/ 7781100

fax: 051/7781100

e-mail: obecnistr@mail.t-com.sk

web: www.obecmirkovce.sk

Okres: Prešov

IČO: 00327484

DICO: 2021225613

Právna forma: 801 Obec (obecný úrad)

Deň vzniku: Doklad o registrácii alebo zriaďovacia listina

- právna subjektivita a založenie Obce Mirkovce

Jednotky územnej samosprávy, medzi ktoré patrí aj **Obec Mirkovce**, sú v súlade s ustanovením § 18 ods. 2 písm. c) Občianskeho zákonníka právnickými osobami. Obec Mirkovce je jednotkou územnej samosprávy podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“), o čom svedčí aj potvrdenie o pridelení identifikačného čísla a identifikácii v Štatistickom registri. Podľa § 1 ods. 1 zákona o obecnom zriadení obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Aj v súlade s príslušnými ustanoveniami nariadenia č. 258/1996 Z.z., ktorým sa vydáva Zoznam obcí a vojenských obvodov tvoriacich jednotlivé okresy v znení neskorších zmien patrí Obec Mirkovce do zoznamu miest a obcí v SR.

Obec Mirkovce bola zriadená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien, ktorý nadobudol účinnosť dňom konania komunálnych volieb do samosprávy obcí v roku 1990 a Obec Mirkovce prevzala všetky práva a povinnosti po svojom právnom predchodcovi ONV v Prešove a MNV Mirkovce.

Rozloha obce: 782 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2015: 1282

<i>Kategória</i>	<i>Spolu</i>	<i>Muži</i>	<i>Ženy</i>
Vek od 0 – 3 rokov	89	36	53
Vek od 4 – 18 rokov	447	222	225
Vek od 19 – 60 rokov	634	323	310
Vek nad 60 rokov	112	47	65
Spolu	1282	628	654

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2014 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Starosta obce:

Ľubomír Bilišňanský

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Peter Feňák, zástupca starostu obce
- Miroslav Bálint
- František Balog
- Maroš Balog
- Dušan Balog
- Cyril Cmár
- Ľubomír Pancurák

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch: 13.3.2015, 12.6.2015, 6.11.2015. Každé zasadnutie OZ sa konalo v sále obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia a zároveň bolo vyhlásené 2x miestnym rozhlasom. Každé zasadnutie bolo verejné.

História a súčasnosť obce:

OBEC Mirkovce sa nachádza v Košickej kotline v nadmorskej výške okolo 285 m. Archeologické doklady dosvedčujú tunajšie sídlisko pred 11 storočím. Písomné doklady o dedine sú od roku 1320. Doba vzniku obce spadá do 12. storočia. Podľa záznamov bol jej zakladateľom zemepán Myrk, od ktorého dostala v roku 1427 meno. Bol to maďarizovaný tvar pôvodného slovenského názvu koreniaceho v mene Mirko. Slovenský aj maďarský názov patri k skupine názvov starobylých slovenských dedín, jestvujúcich pred 11. storočím. Archeologické a jazykové doklady potvrdzujú, že Mirkovce jestvovali pred 11. storočím a patria k najstarším slovenským dedinám v okolí. Časť dediny patrila kláštoru v Myšli, iná časť patrila Abovcom zo Žehne a ich príbuzným. V roku 1427 tu hospodárilo okolo 25 poddanských domácností. V roku 1600 bolo v sídlisku 18 poddanských domov. V roku 1715 tam poddanské domácnosti nehospodárili, v roku 1720 ich bolo 11. V roku 1828 bolo 56 domov a 435 obyvateľov, v roku 1900 bolo v časti Nižné Mirkovce 250 obyvateľov. Po zlúčení v roku 1970 mali Mirkovce 941 obyvateľov. Obec leží juhovýchodne 17 km od Prešova.. Leží v údolí potoku „Balky“, ktorý sa za obcou spája s potokom brestovským a varhaňovským a vteká do Torysy.

Povešť o založení obce:

Občania si zachovali od svojich predkov povest' o založení obce v tomto znení: Krajina, ktorá teraz patri Mirkovciam, nemala ornej pôdy. Bolo tu len množstvo pastvísk objatých dookola vencom lesov prerušovaných kde tu kroviskami. Do tejto krajiny prišiel v 12. storočí muž, ktorý utiekol od zemepána Myrku. Odmietol pracovať na pánskych poliach, vyhol sa vojenskej povinnosti a skrýval sa v oblasti terajších Mirkoviec. Postavil si drevenú kolibu a

pomaly začal obrábať pole a chovať dobytok. Niekoľko rokov tu žil sám a snažil sa čo najpríjemnejšie svoje miesto upraviť. Keď sa mu to čiastočne darilo, priviedol si manželku a o krátky čas aj priateľov. To boli prví osadníci obce, ktorá sa pomaly, ale isto rozširovala. Netešila sa však dlho svojej voľnosti. Zemepán Myrko sa dozvedel o svojich stratených poddaných a ich spôsobe života. Privlastnil si celú osadu, ktorá sa stihla vytvoriť aj s rozsiahlymi pozemkami a horami a nazval ju po svojom mene – Mirkovce.

Časť Niereše:

Do roku 1977 boli osady Niereše a Dúbrava pričlenené k Mirkovciam. Od uvedeného roku bola osada Dúbrava bezplatne prevedená pod Miestny národný výbor (MNV) v Žehni na vlastnú žiadosť obyvateľov z dôvodu výhodnejšej zemepisnej polohy. V osade Niereše boli zriadené telefónne stanice s finančnou výpomocou MNV v Mirkovciach. Na žiadosť miestneho obyvateľstva bola v prvom polroku 1978 vybudovaná nová prístupová cesta, neskôr predajňa potravín a budova kancelárie obecného úradu.

Symbolmi Mirkoviec sú erb, vlajka a insígnie.

Erb obce je znázornený v oválnom ráme, kde v zelenom poli štítu na modrej pôde strieborný (biely) baran so zlatou (žltou) zbrojou a nad ním na zlatej (žltej) vetvičke sediaci strieborný

(biely) vták so zlatou (žltou) zbrojou. Štít: neskorogotický. Predpokladom pre tento návrh boli obecné pečate, pochádzajúce z druhej polovice 19. storočia. Odtlačky typárii z rokov 1867 sú uložené v Krajinskom archíve v Budapešti v Altenburgerovej zbierke pečatí. Na pečati s kruhopisom SÁROS MEGYE FELSO MÉRK KOZSÉG 1867 (Šarišská župa Vyšné Mirkovce 1867) je vyobrazený na pôde stojaci baran, na druhej pečati s kruhopisom SÁROS MEGYE ALSÓ MÉRK KOZSÉG 1867 (Šarišská župa Nižné Mirkovce 1867) je zobrazený vták (rybárík?), sediaci na vetvičke nad vodnou hladinou. Vzhľadom na autenticitosť a vek týchto znamení, sa táto kombinácia stala základom, východiskom pri tvorbe obecného erbu. Predkladaný návrh sa stal platným erbom obce Mirkovce po jeho odsúhlasení obecným zastupiteľstvom.



Vlajku obce tvoria päť pozdĺžne pruhy vo farbách, zelenej, bielej, modrej, žltej a modrej. Vlajka je zakončená tromi cípmi.

Život v obci:

Mirkovčania, aj keď nebohatí, radi sa pekne obliekali. Ženský kroj pozostával z košeľe s krátkymi rukávami stiahnutými nad laktom vyšívanými opleckami. Na košeľu sa obliekal krátky „brušlík“, v zime blúza alebo zamatová „bujbela“. Sukne pod kolená v pase hodne naberané. V nedeľu si ich dievčatá obliekali i desať, riadne naškrobených. Zástery mali z čierneho „glotu“ pestro vyšívané. Vlasy u dievčat museli byť zapletené do vrkoča, ktorý musel byť dlhý. Na veľké sviatky na hlavách nosili vysoké vence, ktoré poslednýkrát mali na svadbe. Neodmysliteľným doplnkom boli krátke korále, obtočené niekoľkokrát okolo krku a

vyšívaná vreckovka so širokou čipkou. V lete si obúvali topánky, v zime všetci nosili čižmy. Vydaté ženy mali vlasy upravené a pripevnené vzadu na hlave, potom previazané najprv malou červenou šatôčkou siahajúcou do pol hlavy, a len na ňu sa riadne uviazala druhá šatka. Čo väčšie parádnice nosili vo vlasoch i lepenkové podložky, aby šatka na hlave pekne stála. V zime doplňovali si ten istý odev ešte veľkou šatkou. Muži nosievali biele vyšívané „čuky“ z ovčej vlny. Nohavice po kolená úzke a potom rozšírené zastrkovali sa do čižiem. Klobúky nosili vysoké.

Sakrálné stavby

Prvý kostol, ktorý stál na západnej strane obce v mieste, kde sú v blízkosti rómske bytovky, ktorý zrejme dal postaviť gróf Jozeph Pilleri. Kostol mal kamenný základ s drevenou nadstavbou. Menovaný gróf dal zhotoviť pre tento kostol zvon, ktorý nesie aj jeho meno a zasvätený bol sv. Ondrejovi, čo svedčí, že patrónom kostola bol svätý Ondrej. Zvon sa zachoval dodnes, slúži už v treťom kostole. Taktiež menovaný gróf dal zhotoviť pre kostol obojstranný kalich-pozlátené striebro, ktorý nesie taktiež jeho meno. Zachoval sa dodnes. V súčasnosti sa nevyužíva, je pamiatkovo uložený na farskom úrade v Brestove. Uvedený kostol keď doslúžil, uvažovalo sa o novej stavbe. V tomto čase na východnej strane obce stála už kaplnka sv. Jána Nepomuckého, ktorý postavil za pomoci spoluobyvateľov pán Príhoda. Kompetentní sa uzhodli nepostaviť kostol na cirkevnom pozemku, ktorý bol v mieste, kde v súčasnosti stojí rodinný dom, bývalý obchod vo vlastníctve Jednoty. Rozhodli sa prestavať existujúcu kaplnku na kostol, ktorý zasvätili sv. Jánovi Nepomuckému. Istého času tento kostol bol rekonštruovaný a patrónom sa už stal Kristus Kráľ. V roku 1995 miestne spoločenstvo sa uzhodlo, keďže kostol polohovo a priestorovo nevyhovoval postaviť kostol približne v strede obce na obecnom pozemku, ktorý obec darovala cirkvi. Realizácia bola úspešná, a tak kostol bol v r. 1999, keďže spĺňal podmienku pevného oltára aj arcibiskupom vysvätený. Kostol v súčasnosti slúži veriacim rímskokatolíckeho vierovyznania.

Povodeň

V histórii obce boli aj tragické dni. Jedným z nich bol aj 15. august 1949. Deň bol veľmi horúci a v podvečer okolo 19:00 hod. Nastalo nad horou „Zobrana“ prietrž mračien. Voda sa valila na dedinu z každej strany. Vlny dosahovali 4 m. Brala so sebou všetko čo mala v ceste. Pri tejto katastrofe prišli o život aj štyria ľudia: Ján Faguľa, jeho manželka Anna Faguľová, dcéra Božena Faguľová a zať Andreja Gaľa. Dom zobralo a hmotnú škodu mali Andrej Lorinc, Michal Príhoda a takisto ľudia bývajúci v dolnej časti obce.

Hasičský zbor

DHZ sa datuje od roku 1924. Napr. V roku 1936 sa v miestnej kronike dočítame, že vedúcim požiarnej jednoty bol Juraj Begáni a stretávali sa každú nedeľu odpoľudnia. Jednotka mala v tom čase 17 členov. V roku 1993 bol veliteľom Rastislav Nohaj a členov bolo 29. Predsedom požiarneho zboru bol Ľubomír Pancurák st.. Od 21.11.1997 veliteľskú štafetu prevzal Marek Cmár. Do kolektívu sa dostala nová krv, ktorá mu veľmi prospela. S chuťou sa pustil do zlepšovania pripravenosti hasičov a úspech nedal na seba dlho čakať. Onedlho, v roku 2002 založené bolo aj dievčenské družstvo, ktoré výborne reprezentovalo našu obec na súťažiach v okolí Prešova. O úspechoch hasičského zboru hovoria najlepšie diplomy a pohárové trofeje, ktoré sú vystavené na našom OÚ. Od roku 2011 sa stal predsedom hasičského zboru Adrián Hoger.

Budova obecného úradu

Koncom roka 1973 sa začalo s výstavbou budovy obecného úradu, bývalého MNV v akcii „Z“. Slávnostne bola budova odovzdaná dňa 26. apríla 1980. V budove je sála, zasadačka, kuchyňa, knižnica, požiarňa zbrojnica, kancelárie obecného úradu, kuchynka, sklad a 2

miestnosti toho času prenajaté na predajňu potravín. Ľudia s radosťou uvítali stretávať sa v nových priestoroch, nakoľko dovtedy im na tieto účely slúžila len budova školy. Na budove bolo odpracovaných 2 200 brigádnických hodín v hodnote 108 000 korún.

MEDZNÍKY

- 1320 - prvé písomné doklady o Nižných Mirkovciach
- 1764 - založené Vyšné Mirkovce
- 1944 - zlúčenie obcí, začal sa používať jednotný názov „Mirkovce“
- 1945 - 19.1. oslobodenie Mirkoviec
- 1948 - vyasfaltovaná cesta cez obec až na brestovský chotár
- 1949 - prietrž mračien, o život prišli štyria ľudia
- 1952 - prvé JRD s predsedom Jozefom Šutkom
- 1958 - 30. augusta-dokončená elektrifikácia obce
- 1959 - daný do prevádzky miestny rozhlas
- 1961 - obec bola od 17. januára do 19. februára uzatvorená pre epidémiu slintačky, na ktorú v obci uhynulo 168 kusov dobytky
- 1973 - zlúčenie JRD Mirkovce s JRD Žehňa
- 1980 - odovzdanie budovy MNV do užívania
- 1981 - regulácia potoka
- 1982 - odovzdaná k užívaniu MŠ
 - premiestnenie miestnej ľudovej knižnice do budovy MNV
- 1984 - urobené chodníky v obci
- 1985 - prístupová cesta na cintorín
- 1987 - nové požiarne vozidlo
 - nové rozhlasové ústredie do Mirkoviec a Nierešov
- 1990 - odovzdané tri bytovky pre rómov
- 1991 - výstavba vodojemu
- 1993 - plynofikácia obce, stavba kostola Niereše
- 1995 - v budove bývalej MŠ zriadená Osobitná škola
- 1999 - vysviacka rím.-kat. kostola Krista Kráľa v Mirkovciach
- 2001 - posviacka novej zvonice
- 2002 - opravené obecné cesty v časti Niereše a v Mirkovciach
- 2003 - začiatková etapa výstavby malých domových čističiek
- 2010 - Dóm smútku – novopostavený
- 2011 - multifunkčné ihrisko – horná ZŠ
- 2012 - multifunkčné ihrisko – dolná ZŠ
- 2012 - dokončenie 2. fázy výstavby ČOV a kanalizácie v obci
- 2013 - spracovanie návrhu **„Územného plánu obce Mirkovce“**
- 2014 - vybudovanie „chodníkov v obci Mirkovce“
- 2015 – nové požiarne vozidlo odovzdané Ministrom vnútra SR R. Kaliňákom

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu:

- Marta Andrejčáková – samostatný odborný referent
- Kacvinská Cecília – účtovná referentka

Hlavný kontrolór

Ing. Straka Ľuboslav, PhD. pracovný pomer vznikol na základe výberového konania konaného dňa 27.09.2013, na funkčné obdobie od 01.10.2013 do 30.09.2019 (úväzok 0,10). V roku 2013 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom.

Komisie

OZ má zriadené komisie:

1. Komisiu na ochranu verejného poriadku a ekológie (KOVPaE)

Obec Mirkovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami. Pod obec spadá aj základná škola, ktorá sídli v dvoch budovách – bez právnej subjektivity. V školách pracuje 11 učiteľov a 1 upratovačka.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,

- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Mirkovce od 1.1.2009 účtovala v mene euro.

5. Prevádzky v obci

a) *Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom:*

- Potraviny Ľudmila Cmarová, 082 06 Mirkovce č.21, tel.č.051/77 811 61
- Potraviny Ján Feňak, 082 06 Mirkovce 23

b) *Reštaurácie a pohostinstvá:*

- nie sú žiadne

c) *Ostatné prevádzky:*

- Despan servis, s r.o. Ľubomír Pancurák, 082 06 Mirkovce 128

Záverečný účet obce a rozpočtové hospodárenie za rok 2015

OBSAH :

1. Rozpočet obce na rok 2015
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
6. Celkové členenie výdavkov podľa programov v €
7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
10. Zostatky na účtoch k 31.12.2015
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči:
 - a) zriadeným a založeným právnickým osobám
 - b) štátnemu rozpočtu
 - c) štátnym fondom
 - d) rozpočtom iných obcí
 - e) rozpočtom VÚC

Záverečný účet obce a rozpočtové hospodárenie za rok 2015

1. Rozpočet obce na rok 2015

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako **vyrovnaný**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa **12.12.2014** uznesením č. **2/2015**

Rozpočet bol zmenený:

- zmena schválená dňa 6.11.2015 uznesením č. 20/15 /rozpočtové opatrenia 1-8/

Rozpočet obce k 31.12.2015

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	427180,00	609769,00
z toho :		
Bežné príjmy	427180,00	584386,00
Kapitálové príjmy	0	212,00
Finančné príjmy	0	25171,00
Výdavky celkom	427180,00	512203,00
z toho :		
Bežné výdavky	375680,00	484337,00
Kapitálové výdavky	42500,00	19551,00
Finančné výdavky	9000,00	8315,00
Rozpočet obce	Vyrovnaný	Prebytkový

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v €

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
427180,00	609769,00	142,74

Z rozpočtovaných celkových príjmov 427180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 609769,00 EUR, čo predstavuje 142,74 % plnenie.

1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
427180,00	584386,56	136,80

a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
184700,00	251508,59	136,17

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 175 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 238902,84 EUR, čo predstavuje plnenie na 136,52 %.

Daň z nehnuteľností a komunálny odpad

Z rozpočtovaných 9700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 12605,75 EUR, čo je 129,96 % plnenie. /boli zaplatené daňové pohľadávky z minulých rokov od neplatičov/

Daň za psa - 154,00 €

Daň z pozemkov – 5841,28 €

Daň zo stavieb – 2309,35 €

Daň z bytov – 27,65 €

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - 4273,47 €**b) nedaňové príjmy:**

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
1650,00 €	1443,79 €	87,50

Administratívne poplatky – 413,50 €

Príjmy z prenájmu – 995,29 €

Iné poplatky a platby – 35,00 €

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
830,00 €	3912,05 €	471,33

Úroky z vkladov – 32,60 €

Príjmy z dobropisov – 2797,82 €

Iné príjmy – 425,53 €

Refundácia – Niereše – voda – 656,10 €

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad, odbor školstva, Prešov	267596,00	Dotácia na chod Základnej školy
ÚPSVaR, Ministerstvo vnútra	32890,06	Dotácia – prenesený výkon št. správy
ÚPSVaR, Prešov	23593,07	Dotácia – aktivačná činnosť, obecná hliadka, koordinátori
Recyklačný fond	143,00	
Ministerstvo vnútra	3300,00	Dotácia – Deratizácia osady
Spolu:	327522,13	

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
0,00 €	211,92 €	

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 211,92 € EUR - čo je príjem z predaja pozemku.

3. Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
Nevyčerpaný transfér ZŠ	25170,85	
Prevod z rezervného fondu	0,00	

Z rozpočtovaných finančných príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 25170,85 EUR.
v sume 25170,85 EUR.

V roku 2015 obec nečerpala peniaze z rezervného fondu.

V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 25170,85 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% čerpania
427180,00	512204,05	119,90

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 427180,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 512204,05 EUR, čo predstavuje 119,90 % čerpanie. Prekročenie nastalo vzhľadom na to, že príjmy obce boli vyššie – teda obec mohla pokryť viac výdavkov.

1. Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% čerpania
375680,00	484337,89	128,92

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 375 680,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 484 337,89 EUR, čo predstavuje 128,92 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

2) Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% čerpania
42 500,00	19551,16	46,00

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 42500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 19551,16 EUR, čo predstavuje 46 % čerpanie.

To zahŕňa: chodník v obci /výstavba/ - 6479,84 €

rúry – priekopy časť Niereše – 2744,32 €

čistička – 1527,00 €

projekt – zateplenie budovy – 8800,00 €

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% čerpania
9000,00	8315,00	92,39

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 9000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 8315,00 EUR, čo predstavuje 92,39 % čerpanie. Tento výdavok predstavuje splácanie úveru za Dóm smútku.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR
Bežné príjmy spolu	584386,56
Bežné výdavky spolu	484337,89
Bežný rozpočet	100048,67
Kapitálové príjmy spolu	211,92
Kapitálové výdavky spolu	19551,16
Kapitálový rozpočet	-19339,24
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	80709,43
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	12275,86
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	68433,57
Príjmy z finančných operácií	25170,85
Výdavky z finančných operácií	8315,00
Rozdiel finančných operácií	16855,85
PRÍJMY SPOLU	609769,33
VÝDAVKY SPOLU	512204,05
Hospodárenie obce	97565,28
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	12275,86
Upravené hospodárenie obce	

Prebytok rozpočtu v sume 80709,43 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 12275,86 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **68433,57** EUR

Zostatok finančných operácií v sume 16855,85 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu **16855,85** EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške **85289,42** EUR.

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2015	17022,10 €
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	51497,74 €
Úbytky - použitie rezervného fondu -	0,00 €
- krytie schodku rozpočtu	
- ostatné úbytky	
KZ k 31.12.2015	68519,84 €

Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2015	2617,70
Prírastky – tvorba Sociálneho fondu	2530,16
- ostatné prírastky	0,00
Úbytky - zamestnancom na stravovanie	1548,88
- darčkové poukazy	600,00
KZ k 31.12.2015	2998,98€

6. Celkové členenie výdavkov podľa kapitol v €

KAPITOLA	Rozpočet	Upravený	Skutočnosť	Čerpanie v %
1. Obecný úrad	131900	92645	92645,20	70,24
2. Verejno-prospešné služby	6870	42920	42920,84	-
3. Voľby	0	419	420,23	-
4. Vzdelávanie – Základná škola	240000	284139	284138,09	118,39
5. Centrá voľného času - príspevky	2520	988	986,44	39,14
6. Dobrovoľný hasičský zbor	2430	3526	3526,28	145,11
7. Doprava /cesty/	3500	5390	5389,72	153,99
8. Odpadové hospodárstvo	14600	15074	15074,58	103,25
9. Úprava verejného priestr.a okolia	2500	12052	12051,62	482,06
10. Dóm smútku	11200	9851	9850,96	87,95
11. Zásobovanie vodou - Niereše	1000	592	592,00	59,20
12. Verejné osvetlenie	7200	7054	7053,90	97,97
13. Futbal	750	80	80	10,67
14. Kultúrne služby	2310	1333	1333,49	57,73
15. Miestny rozhlas	400	81	81,28	20,32
16. Sociálne zabezpečenie a pomoc	0	36059	36059,42	-
SPOLU	427180,00	512203,00	512204,05	119,90 %

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015 v EUR	KZ k 31.12.2015 v EUR
Majetok spolu	1429398,11	1531787,10
Neobežný majetok spolu	1285463,60	1294721,70
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	8432,00
Dlhodobý hmotný majetok	1081940,78	1091726,88
Dlhodobý finančný majetok	195090,82	195090,82
Obežný majetok spolu	142660,25	235584,49
z toho :		
Zásoby	121,80	303,84
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	3172,89	10480,91
Finančné účty	142538,45	226285,09
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	-	-

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	-	-
Časové rozlíšenie	1274,26	1480,91

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015 v EUR	KZ k 31.12.2015 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	1429398,11	1531787,10
Vlastné imanie	1064380,19	1182045,01
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	-	-
Fondy	2617,70	2998,98
Výsledok hospodárenia za bež.účt.obd.	62798,15	120590,42
Záväzky	62523,47	59908,69
z toho :		
Rezervy	850,00	850,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	25758,85	12275,86
Dlhodobé záväzky	2617,70	2998,98
Krátkodobé záväzky	24981,02	43783,85
Bankové úvery a výpomoci	8315,00	0,00
Časové rozlíšenie	302494,45	289833,40

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015

Obec k 31.12.2015 neeviduje tieto záväzky voči Prima banke.

V roku 2015 bola splatená posledná čiastka úveru v sume 8315,00 €

Tento úver, ktorý bol použitý na financovanie výstavby Dómu smútku v Mirkovciach.

Úver bol splatený k 25.05.2015 v mesačných splátkach.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o dotáciách, právnickým osobám – teda školám na financovanie centier voľného času.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : <u>Centrá voľného času</u>	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3)
- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -

Rímskokatolícka cirkev Arcibiskupstvo KE	43,48	43,48	0
Mesto Prešov	434,86	434,86	0
Mesto Košice	21,74	21,74	0

10.Zostatky na účtoch

Názov účtu	PS	Prírastky	Čerpanie	Zostatok
VÚB banka – bežný účet obce	33815,62	384490,05	385184,57	33121,10
Účet ZŠ Mirkovce	434,89	267596,77	267734,49	297,17
Depozitný účet	23917,66	29705,33	24330,43	29292,56
PRIMA banka – bežný účet obce	63344,53	241776,51	214399,92	91271,12
Pokladňa obce	387,02	67780,66	67624,44	543,24
SPOLU	122899,72	-	-	154525,19

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči

- zriadeným a založeným právnickým osobám
- štátnemu rozpočtu
- štátnym fondom
- rozpočtom iných obcí
- rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

- Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

-

- Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4)
- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
	Školstvo	267596	258967,24	8628,76
	Školstvo – školské pomôcky pre deti	3452,80	3452,80	0,00
	Školstvo – stravovanie v škole	19504,00	19504,00	0,00
	Evidencia obyvateľov - transfér	411,84	411,84	0,00
	Rodinné prídavky, príspevky- prerozdelenie	11533,94	11881,04	347,10

	Transfér – životné prostredie	79,47	79,47	0,00
	Transfér – Referendum v r.2015	640,00	640,00	0,00
	Transfér–Deratizácia osady	3000,00	0,00	3300,00
	Transfér – aktivačná činnosť v obci, koordinátori, obecná hliadka	24839,53	24839,53	0,00
	Osobitný príjemca – transfér	461,48	461,48	0,00

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

-

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

-

Vypracovala: Kacvinská Cecília

Predkladá: Bilišňanský Ľubomír

V Mirkovciach dňa 2. mája 2016

Vyvesené dňa: 04.05.2016

Zvesené dňa: 02.06..2016

Návrh na uznesenie OZ

*Obecné zastupiteľstvo v Mirkovciach uznesením č.....**35/2016** zo dňa...03.06.2016*

A./ schvaľuje - celoročné hospodárenie obce za rok 2015 bez výhrady

B./Berie na vedomie - stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Mirkovce za rok 2015.

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Mirkovce aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Prešove v písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

